
          
 
 
 
 

Λευκωσία, 3 Ιανουαρίου 2018 
 
 
 

ΠΡΟΣ: Όλα τα Μέλη 
ΑΠΟ:  Γενικό Γραμματέα 
 
 
Κυρία/ε, 
 
Σας αποστέλλεται Δελτίο Τύπου του ΚΕΒΕ με το οποίο χαιρετίζεται η απόφαση της 
Κυβέρνησης να αλλάξει τον τρόπο επιστροφής του ΦΠΑ στις επιχειρήσεις.  Ρύθμιση η 
οποία ήταν πάγιο αίτημα του ΚΕΒΕ (επισυνάπτεται επιστολή του ΚΕΒΕ προς τον Υπουργό 
Οικονομικών ημερ. 24/11/2016). 
 
Με εκτίμηση, 
 
 
 
Μάριος Τσιακκής, 
Γενικός Γραμματέας. 
 
 
 
 
 
/ΜΚ. 
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ΤΟ ΚΕΒΕ ΧΑΙΡΕΤΙΖΕΙ ΤΗΝ ΑΠΟΦΑΣΗ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ ΝΑ 
ΑΛΛΑΞΕΙ ΤΟΝ ΤΡΟΠΟ ΕΠΙΣΤΡΟΦΗΣ ΤΟΥ ΦΠΑ ΣΤΙΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ 

 
 
 

ΑΠΟΤΕΛΟΥΣΕ ΠΑΓΙΟ ΑΙΤΗΜΑ ΤΟΥ 
 
 

Ως πολύ θετική εξέλιξη χαρακτηρίζει το ΚΕΒΕ την νέα ρύθμιση που 
αφορά την ταχύτερη  επιστροφή του ΦΠΑ στις επιχειρήσεις γεγονός που 
θα ενισχύσει την ρευστότητα των επιχειρήσεων, ιδιαίτερα των ΜMΕ, σε 
μια περίοδο που η παροχή χρηματοδότησης από τα τραπεζικά ιδρύματα 
παρουσιάζει  δυσκολίες. 
 
Το ισχύον σύστημα προκαλούσε υπερβολικές καθυστερήσεις στην 
επιστροφή του ΦΠΑ προς τις επιχειρήσεις κάτι που τις δυσκόλευε 
αφάνταστα στην διεκπεραίωση των εργασιών τους. Το θέμα ήγειρε 
επανειλημμένα το ΚΕΒΕ με επιστολές του τόσο προς το αρμόδιο 
υπουργείο όσο και προς τον Έφορο Φορολογίας, ζητώντας την λήψη 
άμεσων και συγκεκριμένων μέτρων για την επίλυση του. 
 
Η απόφαση του Υπουργείου Οικονομικών να προχωρήσει σε κατάργηση 
των οροφών που διατίθεντο για σκοπούς επιστροφής του ΦΠΑ, αφού οι 
επιστροφές ΦΠΑ από φέτος δεν λογίζονται στα έσοδα του κράτους και 
ούτε προβλέπονται στον κρατικό προϋπολογισμό, λύνουν  τα χέρια του 
Τμήματος Φορολογίας  και επιτρέπουν την άμεση αποπληρωμή των 
καθυστερημένων αιτημάτων για επιστροφές, αλλά και για ταχύτερη 
ικανοποίηση νέων αιτημάτων.  
 
 
 
 
 
 
3/1/2018 
 
 

mailto:freedom@ccci.org.cy



	ELLINIKO LETTERHEAD SIMA 
	Anakinosi for FPA Jan 2018 (3)
	FPA Letter Yp. Oikonomikon 2017 (3)

